
D.D.G. n. 2684 del 02.11.2023                                                         

Repubblica italiana

   
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Servizio 5- “Sostegno alle Attivita’ Sportive”
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  l'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31, modificato dall'art. 44 della legge

regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  che  prevede  l'erogazione  dei  contributi  destinati  alle
società  sportive  siciliane  professionistiche,  dilettantistiche  partecipanti  a  campionati
nazionali di serie A e B;

VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n. 10 ed in particolare l’art 8;
VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla GURS n.9  del

01.03.2023 ;
VISTA la L.R. n. 22 febbraio 2023, n.3 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana  per  il  

triennio 2023/2025” pubblicata sulla GURS n.9  del 01.03.2023 ;
VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale, in attuazione delle disposizioni

contenute  nel  Decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.118,  Allegato  4/1  – 9.2,  sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025,
il Bilancio finanziario gestionale , il Perimetro sanitario e  il Piano degli indicatori;

        VISTO il D.D.G.n.808 del 10.05.2023 del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale         
Bilancio e Tesoro relativo agli accertamenti residui passivi di vecchia formazione;

VISTO il D.P.R. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.  19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’articolo 13,
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2016 n.3”;

VISTO il D.D.G. n.1158 del  14 giugno 2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento  
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ha conferito l'incarico dirigenziale per
il  Servizio 5 – Sostegno alle attività sportive all’Arch. Dario Tornabene;

VISTO il D.P.Reg.n. 3472 del 9.8.2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Concetta
Antinoro  l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Turismo, dello
Sport e dello Spettacolo;

VISTO  il comma 1 dell’art.81 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 che ha autorizzato per
l’anno 2021 la spese di 1.000 migliaia di  euro in favore delle società sportive siciliane
professionistiche, dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di serie A e B indetti
dalle  competenti  Federazioni  Sportive  riconosciute  dal  Coni  e  dal  Cip  per  la  stagione
2020/2021 anche nei casi di sospensione del calendario o di anticipata conclusione  del
campionato a causa dell’emergenza Covid 19, per le finalità di cui all’art.21 della l.r. 17
maggio 1984 n. 34 e successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 5 dello stesso art.81 i contributi sono erogati, fino alla
percentuale  dell’80% dello stanziamento,  in proporzione alle  quote di  riparto del  2019,
mentre per la restante quota del 20% anche per far fronte a nuove eventuali richieste, con
modalità  individuate con apposito decreto dell’Assessore regionale per il turismo, lo sport
e lo spettacolo, d’intesa con il CONI;

VISTO il D.D.G. n. 2885 del 21.10.2021 pubblicato nella GURS il 12.11.2021 parte I, n. 50, con



il quale è stato approvato, ai sensi del comma 5 dell’art.81 della L.R. 15 aprile 2021 n.9, in 
proporzione alla quote del piano di riparto del 2019 di cui al D.D.G.n. 3401 del 16.12.2019, 
per le finalità di cui all’art.2 della l.r. 17 maggio 1984 n. 31, modificato dall’art.44 della L.R.
12 agosto 2014 n. 21,  il Piano di riparto  per la stagione 2020/2021 relativo ai Contributi  
concessi  alle  società  sportive professionistiche,  semi-professionistiche e  dilettantistiche  
riconosciute dal CONI e dal CIP partecipanti ai campionati nazionali di serie”A” e serie “B”
e contestualmente assunti gli impegni sul Cap. 473710 del bilancio della Regione siciliana 
esercizio finanziario 2021 ; 

CONSIDERATO  che  l’ASD  FENICE  SORDI  PALERMO –  Cod.  Fisc.  omissis   risulta  
inserita  tra  i  soggetti  beneficiari  elencati  nell’allegato  1  del  D.D.G.  2885  del  
21.10.2021 per la concessione di un contributo di € 4.800,00  e che per la stessa risulta  
assunto il relativo impegno n. 3  sul capitolo 473710 del Bilancio della Regione Siciliana 
esercizio finanziario 2021;

VISTO l’art.11,  comma  1,  della  legge  regionale   21  gennaio  2022  che  stabilisce  “  In  
considerazione  dell’emergenza  sanitaria  da  Covid-19  in  atto,  le  iniziative  a  valere  
sull’autorizzazione  di  spesa di  cui  all’art.3  della  legge  regionale  12 maggio  2020,n.9,  
finanziate per l’anno 2021, possono essere realizzate entro il 30 giugno 2022 e rendicontate
entro 60 giorni dalla medesima data”;

VISTO il parere reso dall’Ufficio Legale della Presidenza della Regione  Siciliana con prot.n.6908
del 31.03.2022;

VISTA  la nota  trasmessa dal servizio 5/Tur all’ASD FENICE SORDI PALERMO – Cod. Fisc. 
omissis  con  Prot. n.16664/5 Tur del 17.05.2022;

VISTA  la  nota   trasmessa  dall’  ASD  FENICE  SORDI  PALERMO  acquisita  al  protocollo  
del Dipartimento al n. 36352 del 24.10.2023, con la quale la stessa comunica la rinuncia  
al contributo in argomento per attivita’ non svolta causa del Covid 19;

RITENUTO,  pertanto,in  conseguenza  di  tale  rinuncia,  di  dovere  revocare  all’ASD  FENICE
SORDI PALERMO –  Cod. Fisc.   omissis     il  contributo di  € 4.800,00   concesso ed
impegnato con DDG 2885 del 21.10.2021 per la disciplina Calcio a 5 a valere  sul capitolo
473710 ;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  305  del  17/07/2023,  avente  come  oggetto  
“Articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche 
ed integrazioni. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022”; 

RITENUTO, altresì, di dovere ridurre di € 4.800,00  l’impegno di spesa n. 3/2021 assunto  sul cap.
473710 del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  (codice  Piano  dei  conti  V  livello,
U.1.04.04.01.001) e mantenuto a residuo a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario
dei  residui  passivi  di  cui  al  D.D.G.  n.  808  del  10.05.2023 del  Ragioniere  Generale  del
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro;

D E C R E T A

Art. 1

L’impegno n. 3/2021 assunto  con il  D.D.G. 2885 del 21.10.2021 per l’ importo di € 4.800,00  sul
Capitolo 473710 del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  (codice  Piano  dei  conti  V  livello,
U.1.04.04.01.001) e mantenuto a residuo a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei
residui passivi di cui al D.D.G. n.  808 del 10.05.2023 del Ragioniere Generale del Dipartimento
Regionale Bilancio e Tesoro è  ridotto di € 4.800,00  e costituisce economia di spesa per l'esercizio
finanziario in corso.



Art. 2
Per le motivazioni  di cui alle premesse,  è revocato il  contributo di  € 4.800,00 all’ASD FENICE
SORDI PALERMO – Cod. Fisc. omissis  concesso con il D.D.G. 2885 del 21.10.2021 relativo ai
contributi concessi per le finalità della leggere regionale 17 maggio 1984 n. 31 

Art. 3
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero
ricorso straordinario entro 120 giorni innanzi al Presidente della Regione Siciliana.

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web istituzionale del Dipartimento Regionale
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per le finalità di cui all’art. 68 della L.R. n. 21/2014 e
ss.mm.  e ii.  e  sarà  trasmesso,  per  la  registrazione,  alla  Ragioneria  Centrale  BB.BB.,  Identità
Siciliana, Turismo, Sport e Spettacolo ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9/2021 e diverrà efficace,
anche nei confronti dei terzi, solo all’esito della medesima registrazione.

             L’Istruttore Direttivo

             Catarinicchia Vincenza

 
       Il Dirigente del Servizio             
               Dario Tornabene            

           F.to               Il Dirigente Generale
                                                                                                             Maria Concetta Antinoro
                                                                                                   F.to
        


